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ÚVOD

Téma „Optika ve světě zvířat“ jsem si zvolil z několika důvodů. Již během studia

nazákladní a střední škole jsem zjišťoval, že se někteří vyučující nedrží pouze rozsahu svého

vyučovaného předmětu, ale rádi rozšiřují výklad i o poznatky z jiných oborů. Jelikož nyní

studuji fyziku s biologií a v budoucnu se budu chtít oběma oborům věnovat, v rámci své

bakalářské práce jsem se rozhodl zabývat se problematikou, které se vyučující věnují jak v

hodinách fyziky, tak i biologie. Jedno z takových hlavních témat představuje zrak a oko.

Cílem mé práce bylo prezentovat zrak z hlediska fyziky, a to nejen u člověka, ale také

u vybraných tříd živočišné říše. Dále se pokusit analyzovat propojení fyziky a biologie, a to

jak z pohledu teorie, tak z hlediska praxe. Celou práci jsem rozdělil do několika částí.

V úvodní kapitole teoretické části jsem se soustředil na důležité veličiny týkající se optiky.

Další kapitola je poté zaměřena na lidské oko. Zde prezentuji oko nejen především s teorií

barevného vidění, akomodací a průchodem světla. Ve třetí kapitole teoretické části

představuji teorii vidění u zvířat. Zde je uveden popis jejich jednotlivých zrakových aparátů.

V živočišné říši lze rovněž pozorovat i různé projevy vlnové optiky, a právě to rozebírám v

další části této kapitoly.

Po teoretickém úvodu jsem se zabýval praktickou částí. Tu jsem rozdělil na dvě části,

v první jsem provedl rozbor studijních materiálů z fyziky pro základní a střední školy, kde

jsem se zaměřoval právě na téma oka a hledal možné přesahy mezi fyzikou a biologií. Ve

druhé části jsem poté s využitím dotazníkového šetření zhodnotil znalosti žáků gymnázií

v oblasti zraku a oka.
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1 FYZIKÁLNÍ PARAMETRY POTŘEBNÉ K DEFINICI ZRAKU

Pro lepší pochopení zraku a vidění se v optice využívá několik důležitých veličin,

které je potřeba si v úvodu představit. První z nich je index lomu. Ten dělíme na absolutní

a relativní. V obou případech jde o bezrozměrnou veličinu. Absolutní index lomu n je

definován jako poměr rychlosti šíření světla ve vakuu a rychlosti v daném prostředí.

𝑛 =
𝑐

𝑣

Druhý index lomu nese název relativní a je definován jako poměr rychlostí šíření

světla ve dvou optických prostředích v1 a v2.

𝑛12 =
𝑣1

𝑣2

Relativní index obvykle charakterizuje vlastnosti rozhraní dvou optických prostředí.

Relativní index na rozhraní prostředí 1 a 2 je označován jako n12 a úzce souvisí s jejich

absolutními indexy. Je dán jejich poměrem v opačném pořadí [7].

𝑛12 =
𝑛2

𝑛1

Pokud se šíří světlo z optického prostředí s indexem lomu n1, v němž má rychlost v1,

do prostředí s indexem lomu n2, kde má rychlost v2, pak platí:

𝑣1

𝑣2
=

𝑐

𝑛1
:

𝑐

𝑛2
=

𝑛2

𝑛1

Z toho vychází Snellův zákon, který říká, že poměr sinu úhlu dopadu 𝛼 a sinu úhlu

lomu 𝛽 je roven převrácenému poměru absolutních indexů lomu daných optických

prostředí.

𝑠𝑖𝑛𝛼

𝑠𝑖𝑛𝛽
=

𝑛2

𝑛1

Při popisu oka se rovněž používá pojem ohnisková vzdálenost. Ta udává vzdálenost čočky

od jejího ohniska a značí se písmenem f [12].
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S ohniskovou vzdáleností souvisí optická mohutnost φ. Jedná se o veličinu, která

udává lámavost optické plochy. Vypočítá se jako převrácená hodnota obrazové ohniskové

vzdálenosti čočky. Jednotkou optické mohutnosti je m-1 neboli dioptrie D [8].

𝜑 =
1

𝑓

Zhodnocení výkonu přenášeného zářením normálním lidským okem vzhledem

k rozdílné citlivosti na různé barvy nazýváme světelným tokem 𝛷.

𝛷 = 𝛷𝑒𝐾

K je světelná účinnost záření a 𝛷𝑒 celkový zářivý tok [12].

S optikou a lidským okem je úzce spjato elektromagnetické spektrum. Jde

o spektrum elektromagnetického záření, které je dáno vlnovou délkou λ [m] a frekvencí

f [Hz]. Vztah pro výpočet vlnové délky získáme jako poměr mezi rychlostí světla, která je

přibližně 3 × 108 m·s-1, a frekvencí elektromagnetického záření.

𝜆 =
𝑐

𝑓

Na základě vlnových délek můžeme záření rozdělit do několika spektrálních oblastí.

Optika studuje spektrum elektromagnetických vln, které je viditelné pro lidské oko, což je

označováno jako viditelná spektrální oblast. Kromě toho také řeší vlny v infračervené

a ultrafialové spektrální oblasti [7].

Oblast viditelného světla je úzká část elektromagnetického spektra, ve které se

frekvence pohybuje od 3,9 ⨯ 1014 Hz do 9 ⨯ 1014 Hz. Vlnové délky viditelné pro lidské oko

mají rozsah 390–760 nm. Směrem k delším vlnovým délkám pak nalezneme oblast

infračerveného záření, naopak kratší vlnové délky než viditelné záření má ultrafialové

záření [8].

Obr. 1: Barevné spektrum viditelného světla [40]
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2 LIDSKÉ OKO

Zrak řadíme mezi lidské smysly a pro člověka jde o smysl nejdůležitější, jelikož

80 % všech informací z okolního světa vnímáme právě zrakem. Spojení s okolním světem

zprostředkovává u člověka oko [2]. Část zevního světa, kterou okem pozorujeme, se

označuje jako zorné pole. Zdravý člověk má přirozenou schopnost vidět binokulárně, což

znamená, že dokáže pozorovat svět kolem sebe oběma očima a mozek ze dvou obrazů

vytvoří jeden výsledný vjem.

Z hlediska optiky se oko považuje za spojnou optickou soustavu, u které se mění

ohnisková vzdálenost. Ve středu oka nalezneme čočku, jež slouží k tomu, aby se obraz

předmětů nacházejících se v různých vzdálenostech od oka vytvářel ve stejné vzdálenosti

uvnitř oka. Obraz je převrácený, skutečný a zmenšený. Převrácený obraz lze na základě

zkušeností vytvářených od narození vnímat jako jeho správnou, tzn. vzpřímenou polohu

[8]. V případě oka zaostřeného na blízký předmět je jeho optická mohutnost 66,6 D.

Obr. 3: Zobrazovací soustava oka [8]

Obr. 2: Monokulární a binokulární vidění [51]
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Zrakový orgán rozdělujeme na oční kouli a pomocné orgány oka. Oko je orgán přímo

propojený s mozkem, jeho funkce je tak velmi složitá. V 19. století zavedl Hermann von

Helmholtz při studiu optiky oka označení „schematické oko“.

Zkoumání funkcí oka patří spíše do oblasti medicíny. Lékařský obor zabývající se

funkcí, poruchami zrakového orgánu a jejich léčbou se nazývá oftalmologie [7].

Lidské oko má přibližně kulový tvar s průměrem asi 24 mm, je zasazeno do dutiny

umožňující pouze otáčivé pohyby. Střed otáčení nalezneme ve vzdálenosti asi 13 mm od

předního vrcholu oka. Oko se může pohybovat díky třem párům okohybných svalů. Prvním

z nich jsou přímé svaly mediální a laterální, které otáčí oko kolem svislé osy. Horní a dolní

přímé svaly zajišťují rotaci kolem osy vodorovné pravolevé. Díky šikmým svalům se oko

může otáčet kolem osy předozadní [30].

Oční koule se dělí na tři vrstvy. První z nich označujeme jako vnější vazivovou vrstvu

oka, v níž nalezneme rohovku a bělimu. Následuje cévnatá střední vrstva oka, tvořená třemi

oddíly: cévnatkou, duhovkou a řasnatým tělískem. Jako poslední popisujeme vnitřní

nervovou vrstvu, známou pod názvem sítnice. O správný tvar oční koule se stará rosolovitý

sklivec. Před sklivcem pak nalezneme zavěšenou čočku. Za důležité součásti oční koule

považujeme dvě oční komory. Jde o prostor mezi sklivcem a rohovkou. Každou z těchto

komor pak vyplňuje komorová tekutina [3]. Čočka, sklivec, rohovka a oční mok jsou důležité

při vstupu světla do oka. Společně tvoří optickou soustavu. Všechny zmíněné plochy mají


[…]


biologie, zajímalo mě, kde se žáci s touto problematikou setkali a v jakých předmětech

získali znalosti, které uplatnili při vyplňování dotazníku. Nejvíce 38 % (32) žáků vybralo, že

čerpali ze znalostí jak fyziky, tak biologie. Celkem 36 % (29) pak vybralo jako stěžejní

předmět biologii. Pouze fyziku zvolilo 26 % (21) dotázaných.

4.2.3 SHRNUTÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 82 respondentů z řad studentů

čtyřletých a víceletých gymnázií. Jak lze vyčíst z grafu 19, u 11 z celkových 14 otázek

týkajících se oka vybralo správnou odpověď více než 50 % respondentů.
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Graf 18: Graf k otázce 15

Graf 19: Graf procentuální úspěšnosti otázek
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Největší problémy dělala žákům otázka 4, týkající se lomu světla v lidském oku, kde

správně odpovědělo pouze 12 % žáků. Naopak nejlepší úspěšnost správných odpovědí byla

zaznamenána hned u následující otázky 5, zabývající se fotoreceptory. Zde uspělo

85 % respondentů. Otázky zaměřené na fasetové oko živočichů studenti zvládli dobře,

ačkoliv se této problematice ve výuce fyziky a biologie nevěnuje tak velká pozornost.

V tomto tématu uspěla vždy nadpoloviční část žáků. Celková průměrná úspěšnost všech

odpovědí dosáhla 59 %.

Výsledky dotazníkového šetření ukazují dobré znalosti studentů a přehled

v dotazované problematice. Jak se dalo předpokládat, studenti při vyplňování dotazníku

čerpali ze znalostí získaných jak při výuce fyziky, tak i biologie. Překvapivě relativně malé

procento respondentů, tedy 38 %, uvedlo, že využili znalostí z obou předmětů současně.

Zde bych očekával výrazně vyšší procentuální zastoupení, jelikož v tématu optiky a zraku se

oba předměty vzájemně prolínají.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podat ucelený přehled základních informací

o problematice zraku u člověka, vybraných tříd obratlovců a bezobratlých. V první části

jsem se zabýval problematikou lidského oka, kde jsem uvedl jeho nejdůležitější části, jejich

stavbu a funkci. Ve druhé polovině teoretické části jsem se pokusil zpracovat získané

poznatky týkající se stavby komorového oka u jednotlivých tříd obratlovců, jako jsou savci,

plazi, obojživelníci, ptáci, ryby a paryby, popsat rozdíly v jejich stavbě a funkci nejen

v porovnání mezi nimi, ale také ve srovnání s lidským okem. Závěr teoretické části poté

patřil fasetovému oku, kde jsem opět popsal jeho stavbu u jednotlivých druhů bezobratlých

a rozdíly ve funkci oproti komorovému oku.

Dalším cílem bakalářské práce bylo ověřit znalosti studentů v oblasti zraku a zjistit,

zda mají pro studium dostatek podpůrných materiálů. K těmto cílům jsem se snažil dojít

v praktické části, kde první část sestávala z analýzy učebnic fyziky pro základní a střední

školy. Zde jsem zjistil, že existuje pestrá škála učebnic, které se využívají jako opora k výuce.

Řada z nich je navíc vytvořena velmi přehledně a na první pohled působí poutavým

dojmem. Žáci a i učitelé tak mají na výběr širokou paletu kvalitních učebnic, které mohou

využít jako oporou ke standardní výuce.

Ve druhé polovině praktické části bylo poté 82 studentů podrobeno dotazníkovému

šetření s cílem ověřit jejich znalosti v oblasti optiky a zraku. Z výsledků vyplynulo, že se

většina studentů v této problematice orientuje, dokázali si poradit i s otázkami týkajícími

se fasetového oka hmyzu, což je téma, kterému se učitelé během mého studia na střední

škole příliš nevěnovali. Zároveň jsem zjistil, že jim oporou při vyplňování dotazníku byla

nejen fyzika, ale také biologie. Můžeme tedy vidět, že se ve výuce objevují mezioborové

přesahy, které mohou být dalším nástrojem k rozšíření znalostí dané problematiky, a pokud

je to možné, je podle mého názoru správné snažit se o propojení mezi předměty.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá tématem zraku. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Úvod teoretické části je věnován lidskému oku, jeho stavbě a funkci. V další

části je představeno oko živočichů, jsou zde blíže popsány komorové a fasetové oko. Závěr

je rozdělen do dvou částí, nejprve je provedena analýza výukových materiálů využívaných

při výuce na základních a středních školách, kde je zkoumáno, v jakém rozsahu se témata

týkající se zraku v učebnicích vyskytují. Druhá část je poté věnována dotazníkovému šetření,

kterému byli podrobeni studenti s cílem zjistit, jak široké jsou jejich znalosti v oblasti oka a

zraku.

Klíčová slova: optika, zrak, komorové oko, fasetové oko, vnímání, akomodace, barvy

Summary

The bachelor thesis is aimed at the topic of eyesight. It is divided into the theoretical

and practical part. The introduction to the theoretical part concerns the human eye, its

structure and its function. In the next part, the animal eye is introduced, and the

chambered eye as well as the faset eye are described in more detail there. The closing is

divided into two parts. In the first one, analysis of educational material used in lessons in

both primary and secondary schools, which studies the extent of occurance of the topics

related to eyesight in the textbooks, is performed. The second one is devoted to the

research via questionnaires in which students were interrogated in order to find out how

extensive their knowledge in the field of the eye and eyesight is.

Key words: optics, eyesight, chambered eye, compound eye, perception,

accommodation, colours
