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Slovní hodnocení
Téma bakalářské práce Optika ve světě zvířat, které si Lukáš Korbel zvolil, je uchopitelné z několika
hledisek, minimálně lze optické jevy v živočišné říši kategorizovat z pohledu geometrické a vlnové optiky.
Autor ale omezil svůj záběr a cíl práce jen na oblast srovnání lidského a zvířecího zraku. Od počátku
tvorby teoretické části bylo zřejmé, že víc než o fyzikální podstatu jevů se autor zajímá o rozbor
problematiky z biologického hlediska. Přestože téma je svým obsahem mezioborové, je zřejmé, že
fyzikální pojmy a jevy jsou základem pro správné srovnání vlastností a funkce komorového a fasetového
oka. Hlavním problémem celé teoretické části práce proto bohužel je, že Lukáš Korbel řadí fyzikální
poznatky bez hlubšího vysvětlení, mnohdy chaoticky užívá pojmy, které objasňuje - pokud vůbec - až o
několik stránek později. Některé fyzikální veličiny a parametry (vlnová délka, ohnisková vzdálenost aj.) a
hlavně Snellův zákon by bylo vhodné doplnit názornými obrázky, které by korespondovaly s uvedeným
označením. Ačkoli vím, kolikrát autor tuto část přepisoval, upravoval a měnil a ačkoli si cením času, který
první až třetí kapitole věnoval, stále bych uvítala více vhledu do fyzikální problematiky, lepší formulování
a méně opakování (nepatrně pozměněnými slovy) při přebírání informací z použité literatury.

V praktické části se autor zabýval mezioborovým přesahem optiky a biologie tím, že analyzoval, zda tuto
problematiku obsahují učebnice fyziky používané na ZŠ a SŠ, a dále pak dotazníkovým šetřením na dvou
vybraných gymnáziích v období duben-květen 2023. Především u dotazníkového šetření je zaměření
otázek formální a povrchní, opět více založené na znalosti biologických pojmů (jak se i ukázalo u
odpovědí na otázku 15), než na pochopení jevů, které vedou k odlišnostem ve vidění komorovým a
fasetovým okem, a než na fyzikálním zdůvodnění. Znovu ale musím konstatovat, že oproti původnímu
návrhu otázek se Lukáš Korbel snažil alespoň u některých z nich formulaci opravit nebo nahradit jinou.

Mrzí mě, že bakalářská práce s tématem, které v sobě zahrnuje projevy vlnové optiky, tyto jevy zcela
opomíjí a soustředí se jen na malou část optiky - na rozdíly ve vidění člověka a zvířat, a to navíc hlavně z
biologického hlediska.

Na druhou stranu bych vyzdvihla nemalé (a dlouhodobé) úsilí Lukáše Korbela při tvorbě této práce a také
jeho zájem se dále věnovat studované mezioborové problematice.

Dotazy k práci
Na rozdíl od lidí se některý hmyz a především včely orientují při výběru potravy díky jednomu z jevů
vlnové optiky. O který jev se jedná?
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